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Anotace

Diplomová práce se zabývá specifiky celoţivotního vzdělávání osob s mentálním

postiţením. Práce se skládá z části teoretické a praktické. Vychází především

z odborných publikací, zákonů a vyhlášek ČR a internetových zdrojů.

První kapitola se zabývá osvětlením pojmu mentální retardace, její klasifikací, etiologií

a psychickými zvláštnostmi těchto osob. V kapitole druhé je popsán systém vzdělání

mentálně postiţených osob v ČR včetně činnosti speciálně pedagogických center a

moţnosti vyuţití středisek rané péče. V následující kapitole se věnuji celoţivotnímu

vzdělávání, a to jak obecně, tak i konkrétními moţnostmi osob s mentálním postiţením.

Dále je zde zmíněna stručná historie celoţivotního vzdělávání osob s mentálním

postiţením v rámci ČR, didaktické principy vzdělávání této cílové skupiny i příklad

daného vzdělávání. Část empirická se pak věnuje výzkumnému šetření, které zkoumá

moţnosti vzdělávání dospělých osob s mentálním postiţením v krajském městě Liberec.
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Annotation

This thesis deals with the specifics of the lifelong education of persons with

mental disabilities. The work consists of theoretical and practical parts. Thesis is mainly

based on professional literature, laws and regulations Czech Republic and Internet

resources.

The first chapter deals with the explaning of the concept of mental retardation,

its classification, etiology, and psychological traits of these people. The second

chapter describes the system of education people with mental disability in the Czech

Republic and activities of special education centers and of early care centers. The next

chapter is devoted to lifelong learning, Chapter describes general lifelong learning and

lifelong learning of people with mental disability, brief history of lifelong education of

persons with mental disabilities in the Czech Republic and didactic principles of

education for this group and example of this education are also describe in this

chapter. Fourth part deals with empirical research. Research is about learning

opportunities of adults with mental disabilities in the regional capital Liberec.
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Lifelong learning, mental handicap, mental retardation, courses, evenin school,
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Úvod

„Učení je jako plavání proti proudu - ustaneš na chvíli a vrátíš se o míli.“

Čínské přísloví

„Celoţivotní vzdělávání osob s mentálním postiţením“ – proč jsem si vybrala toto

téma? Na tomto místě většinou studenti píšou, jak se o danou problematiku dlouhodobě

zajímají, mají zkušenosti v této oblasti a nadále by se v ní chtěli zdokonalovat. Já jsem

během studia, praxí a dalších aktivit, jako jsou tábory a školy v přírodě, výhradně

pracovala s dětmi předškolního a mladšího školního věku. I v současné době jsem

učitelkou v mateřské škole. Problematika dospělých osob s handicapem mi však také

není zcela cizí. Můj tatínek je v invalidním důchodu a sám dříve pracoval v organizaci,

která se věnovala mj. i osobám s mentálním postiţením. Věděla jsem, ţe lidé

s mentálním postiţením mohou pracovat v chráněných dílnách, mohou bydlet

v chráněném bydlení, mohou jezdit s různými sdruţeními na pobyty, dovolené aj., ale

celoţivotní vzdělávání? Domnívala jsem se, ţe pro tuto skupinu lidí je vzdělávání spíše

stresovou záleţitostí, které se po skončení docházky do školy raději vyhnou. Na druhou

stranu se často mluví o celoţivotním vzdělávání učitelů, lékařů, vědců a jiných

odborníků. V rámcových vzdělávacích programech se také hovoří o kompetenci

k učení, jelikoţ se v dnešní době předpokládá, ţe se člověk bude muset učit po celý

ţivot novinkám, které současná společnost přinese. Proč by tedy osoby s mentálním

postiţením neměly mít stejné právo, pokud ţijí ve stejném světě, se stejnými výdobytky

moderní doby jako intaktní společnost? Další otázkou ale pro mne bylo, kde se mohou

dospělí lidé s mentálním postiţením vzdělávat? Pokud se já rozhodnu něco nového

dozvědět nebo naučit, prostě si najdu na internetu nějaký kurz, do kterého se přihlásím,

nebo si koupím nějakou kníţku, ale existují podobné moţnosti i pro danou skupinu lidí?

Výběrem tohoto tématu jsem si chtěla rozšířit obzor vlastních znalostí i přiblíţit

problematiku vzdělávání této cílové skupiny osobám, které by s ní mohly přijít do

kontaktu při růţných vzdělávacích i volnočasových aktivitách. V teoretické části se

nejprve zabývám základními informacemi o mentální retardaci, jako je vysvětlení

8

tohoto pojmu, její klasifikace, etiologie apod. Dále se zaměřím na vzdělávání jedinců

s mentálním postiţením od předškolního věku aţ do dospělosti. Samostatná kapitola je

pak věnována celoţivotnímu vzdělávání jak v rovině obecné, tak i se zaměřením na tuto

cílovou skupinu. Objasním zde význam a přínos tohoto vzdělávání, dále jeho stručnou

historii v České republice. Seznámím s moţnostmi, které lidé s mentálním postiţením

mají. Zaměřím se i na některé didaktické principy vzdělávání této skupiny a na závěr

teoretické části uvedu příklad celoţivotního vzdělávání osob s mentálním postiţením.

V praktické části mé diplomové práce bych ráda zjistila, jaké moţnosti mají osoby

s mentálním postiţením k dalšímu vzdělávání v krajském městě Liberec, ve kterém ţiji.

Chtěla bych sestavit seznam organizací, které další vzdělávání poskytují a blíţe se se

vzdělávací nabídkou seznámit. Domnívám se, ţe tento seznam by mohl být nápomocný

osobám s mentálním postiţením a jejich rodinám, při hledání vhodných a zároveň

cenných aktivit k vyuţití volného času.
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1. Mentální retardace

Odborný výraz mentální retardace je odvozen z latinského mens, 2.p mentis – mysl,

rozum a retardatio – zdrţet, zaostávat, opoţďovat, ve volném překladu tedy znamená

opoţděnost rozumového vývoje.

1.1 Definice

Nadneseně můţeme říci, ţe definic mentální retardace je tolik, kolik vědců, kteří se jí

zabývají. V odborné literatuře nacházíme definice, které zdůrazňují různé faktory, jako

jsou: inteligenční kvocient, biologické faktory, sociální faktory, či definice, které

zohledňují více hledisek. Pro potřeby mé diplomové práce jsem si vybrala často

uváděné definice Vágnerové, Dolejšího, Švarcové, Valenty a Müllera a definici AAMR.

Dle Vágnerové: „Mentální retardace je neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně

intelektového vývoje (méně neţ 70% normy), přestoţe byl takový jedinec přijatelným

způsobem výchovně stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se sníţením či

změnou dalších schopností a odlišností ve struktuře osobnosti. Hlavními znaky jsou:

Nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a následkem toho

i obtíţnější adaptací na běţné ţivotní podmínky.

Postiţení je vrozené.

Postiţení je trvalé, přestoţe je v závislosti na etiologii moţné určité zlepšení.

Horní hranice dosaţitelného rozvoje takového člověka je dána jak závaţností

a příčinou defektu, tak individuálně specifickou přijatelností působení prostředí,

tj. výchovných a terapeutických vlivů.“
1
.

Švarcová (2003) dodává, ţe kromě zaostávání v rozumovém vývoji dochází

i k odlišnému vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním

chování.

1 VÁGNEROVÁ, M.: Psychopatologie pro pomáhající profese. Portál, Praha 1999, str. 146.
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Dolejší se ve své definici snaţí o spojení všech hledisek: „Mentální retardace je

vývojová porucha integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní

ohraničeností a celkovou subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů:

Na nedostatcích genetických vloh; na porušeném stavu anatomickofyziologické

struktury a funkce mozku a jeho zrání.

Na nedostatečném nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace

senzorické, emoční a kulturní.

Na deficitním učení; na zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních

zkušenostech jedince po opakovaných stavech frustrace i stresu; na typologických

zvláštnostech vývoje osobnosti.“
2

Poněkud kratší definici uvádí Valenta a Müller: „Mentální retardaci lze definovat jako

vývojovou duševní poruchu se sníţenou inteligencí demonstrující se především sníţením

kognitivních, řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální

i postnatální etiologií.“
3

Dle aktualizované definice AAMR (American Association for Mental Retardation)


[…]


a) Poskytuje vaše organizace vzdělávání dospělých osob s mentálním

postiţením (myšleno organizované základní vzdělávání dospělých nebo

další vzdělávání dospělých - kurzy/zájmové krouţky/večerní

školy/podporované zaměstnání apod.)?

b) Pokud ano, jaké?

c) Pokud ne, poskytovali jste vzdělávání někdy v minulosti, nebo

uvaţujete o něm?

d) Napadá Vás další organizace, která vzdělávání dospělých s mentálním

postiţením poskytuje na území města Liberec?

Mnohokrát Vám děkuji za Váš čas a trpělivost při zodpovídání otázek.

Přeji příjemný den

Hana Kolomazníková (studentka UK, navazující magisterské studium, obor

Učitelství pro SŠ speciální pedagogika a sociální pedagogika)
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4.8 Příloha 3

Poskytovatelé dalšího vzdělávání

pro osoby s mentálním postižením

na území krajského města

Liberec

Rytmus Liberec, o.p.s.

Adresa: Palachova 504/7, 460 01

Liberec I – Staré Město

e-mail: liberec@rytmus.org

www: www.rytmusliberec.cz

tel.: (+420) 485 100 626,

(+420) 777 228 661

Nabídka kurzů: Kurz práce na počítači

Kurz hospodaření s penězi

Kurz samostatného cestování

Ostatní: Job klub

Setkání pro čekatele

Společnost Rytmus je primárně zaloţena pro osoby s mentálním postiţením, kurzy jsou

tedy přizpůsobeny této cílové skupině. Všechny kurzy nejsou otevřeny po celý rok,

v určitém časovém úseku zpravidla bývá otevřen jeden kurz. Proto je třeba domluvit se

s pracovníky telefonicky či osobně.

mailto:liberec@rytmus.org
mailto:liberec@rytmus.org
http://www.rytmusliberec.cz/
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Občanské sdružení S(C)HODY

Adresa: Charbinská 179, 460 08 Liberec 8

e-mail: divadlo@letajicidivadlonakoleckach.cz,

schody@schody-lbc.net

www: www.letajicidivadlonakoleckach.cz

tel.: (+420) 604 208 806

Projektem tohoto sdruţení je „Létající divadlo na kolečkách“. Jde o projekt divadelní,

v jehoţ souboru jsou členové se zdravotním postiţením i členové intaktní. Divadelní

spolek pořádá i veřejná vystoupení. Noví zájemci se mohou zúčastnit kaţdotýdenní

zkoušky, která se koná vţdy ve středu od 16:30 v budově F Jedličkova ústavu v Liberci.

Více informací naleznete na webových stránkách.

Komunitní středisko KONTAKT LIBEREC

Adresa: Česká 617, 460 01 Liberec XXV - Vesec

e-mail: klubceska@ksk.liberec.cz

www: http://www.ksk-liberec.cz/zdravotne-

znevyhodneni/

tel.: (+420) 485 105 809

Středisko nabízí klubovou činnost pro osoby se zdravotním postiţením. Jedná se o

kulturní akce, výuku práce na počítači, moţnost bezplatného přístupu k internetu či

dennímu tisku. Klub je otevřen kaţdý všední den široké veřejnosti. Lidé se zde mohou

potkávat, vyměňovat zkušenosti či si přijít zahrát společenské hry. O aktuální nabídce

akcí na konkrétní měsíc se dozvíte na webových stránkách organizace.

Otevírací hodiny klubu:

PO – ST: 10 – 18 hod

ČT: 10 – 13 hod

PÁ: 10-15 hod

mailto:divadlo@letajicidivadlonakoleckach.cz
mailto:schody@schody-lbc.net
maito:klubceska@ksk.liberec.cz
http://www.ksk-liberec.cz/zdravotne-znevyhodneni/
http://www.ksk-liberec.cz/zdravotne-znevyhodneni/
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Občanské sdružení FOKUS

Adresa: Nezvalova 662, 460 15 Liberec XV

e-mail: m.jakubkova@fokuslbc.eu

www:

http://www.fokuslbc.eu.uvirt16.active24.cz/index_nabidka_s

luzeb.htm

tel.: (+420) 485 163 440

Sdruţení nabízí klubovou činnost v klubu s názvem Myklub. Organizace je primárně

zaloţena pro osoby s duševním onemocněním, ale navštěvuje ho i pár lidí s mentálním

postiţením. V rámci činnosti klubu probíhají různorodé činnosti, jako jsou přednášky na

různá témata, promítání DVD, poslech hudby, posezení a povídání u šálku čaje.

Skupina účastníků spolu navštěvuje i muzea, výstavy, či kino. Podnikají spolu také

výlety např. na Ještěd nebo do Prahy.

Otevírací doba klubu:

ÚT a ČT: 14 – 17 hod.

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí

Adresa: Oblačná 451, 460 01 Liberec I

e-mail: L.Kantorikova@seznam.cz

www: http://tabor.asociacelbc.cz/index.php

tel.: (+420) 604 652 515

facebook:https://www.facebook.com/media/set/?set=a.2

04251746278544.41848.204251606278558&type=1

nabídka kurzů: kurz vaření

kurz mutikální

Kaţdý z kurzů probíhá jednou týdně v odpoledních hodinách, přibliţně po dobu dvou

hodin. Kurzů se zúčastňují i dospělé osoby s mentálním postiţením.

http://www.fokuslbc.eu.uvirt16.active24.cz/index_nabidka_sluzeb.htm
http://www.fokuslbc.eu.uvirt16.active24.cz/index_nabidka_sluzeb.htm
mailto:L.Kantorikova@seznam.cz
http://tabor.asociacelbc.cz/index.php
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.204251746278544.41848.204251606278558&type=1
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.204251746278544.41848.204251606278558&type=1