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Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich
a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Analyzujte zjištěná data a formulujte závěry vaší diplomové práce.

Dne: 3.1.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Diplomová práce je zpracována na velmi aktuální téma. Je klasicky rozdělena na část teoretickou a
praktickou. Diplomantka prokázala, že dovede pracovat s literárními prameny, které jsou adekvátní
vzhledem k řešené problematice. Je však čerpáno také z publikace I. Švarcové, která je z roku 2003.
Autorka může při obhajobě uvést publikace novější. Citace jsou uvedeny podle platné normy. Těžiště
práce vidím v praktické části. Zde je prezentován seznam organizací, které poskytují vzdělávací
služby dospělým osobám s mentálním postižením. Škoda, že tato část zůstává v rovině popisné.
Prezentované téma by si zasloužilo hlubší analýzu. Předložená diplomová práce splňuje požadavky
kladené na tento druh odborného textu. Doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce: